ATA DA OCTAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO 1

DE PÓS-GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS. Aos vinte e seis dias do mês de 3

abril do ano de dois mil e Dezoito, às 14h00hs, na Sala da Coordenadoria de Pós-4

Graduação da Faculdade de Tecnologia – FT reuniram-se a Comissão de Pós-5

Graduação, sob a Presidência do Professor Dr. Ivan de Oliveira com o comparecimento 6

dos seguintes membros Professores Doutores: André Franceschi de Angelis, Marta 7

Siviero, Simone Andréa Pozza, Varese Salvador Timóteo, Dr. Ivan Luiz Marques 8

Ricarte, e a discente Lais Peixoto Rosado. I APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DA 9

ATA - 1.1 Em apreciação, em votação, a ata é aprovada por unanimidade. II 10

APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DA PAUTA - 2.1 Em apreciação, em votação, a 11

pauta é aprovada por unanimidade. III EXPEDIENTE -  3.1 – Catálogo 2019 – O 12

Senhor Presidente informa os nomes das disciplinas que serão submetidas a analise, a 13

saber: Área – Ambiente. Propostas de Alteração: Avaliação, gerenciamento, controle 14

e tratamento; Gestão, tratamento e sustentabilidade; Modelagem e simulação. 15

1.Disciplinas obrigatórias- Sugestões: 1.1 Ambiente: Monitoramento e Controle; 1.2 16

Seminários Interdisciplinares em Tecnologias Ambientais; 1.3 - Modelagem 17

Matemática de Fenômenos Ambientais e Aproximação Numérica (Elaine); 1.4 Obras 18

Hidráulicas e de Abastecimento (Laura e Lubi); 1.5 Planejamento e Análise 19

Experimental (Peterson); 1.6 Microbiologia do Tratamento de Águas Residuárias (Prof. 20

Dagoberto). 2. Inclusão de disciplinas do catálogo Doutorado (aparecem somente 21

para Mestrado): Disciplina: FT077- Processamento de Alto Desempenho (Prof. André 22

Leon). FT074- Aspectos biológicos da aplicação de resíduos no solo (Prof. Cassiana, 23

Elaine e Marta). 3. Inclusão de disciplinas gerais para o programa de Pós-24

Graduação: 3.1 Tecnologias Emergentes: Dilemas, Riscos e Desafios; 3.2 Grandes 25

desafios da Computação; 3.3 Complex Networks; 3.4 Computação Visual; 3.5 26

Engenharia e Gestão do Conhecimento; 3.6 Introdução à Mineração de Dados. Após 27

explanação, fica definido que os membros discutirão em suas áreas e apresentarão as 28

alterações do catálogo 2019  na próxima reunião. 3.2 – Informe Vínculo Empregatício 29

– O senhor Presidente informa que de acordo com as regras da capes a partir do mês de 30

março de 2018 os programas deverão atender o que determina a agência (alunos que 31

possui bolsa não poderão ter vínculo empregatício). Baseada nessa informação, o 32

professor Marco Antônio encaminhou para ciência da CPG que seu orientado Ramon 33

Salinas possui vínculo empregatício anterior as regras vigentes. O Senhor presidente 34

ressalta ainda que o aluno está dentro das regras da Portaria Conjunta Nº 1(POC-35

001/2010). 3.3 – Outros assuntos – A Profa. Dra. Simone Andréa Pozza informa que 36

está organizando um Pint Of Science, em conjunto com  alunos e professores das 37

Faculdades de Tecnologia - FT e Faculdade de Ciências Aplicadas – FCA. Convida a 38

todos para participação do evento. O Senhor Presidente informa que a Pró-Reitoria de 39

Pós-Graduação (PRPG), concedeu uma bolsa de demanda social para o programa de 40

Doutorado. Foi realizada uma nova prova, e houve um empate do primeiro lugar. Foi 41

usado o criterio de desempate do edital, currículo Lattes, contemplando a discente 42

Amanda Cunha com a bolsa.  A discente Laís informa que Coordenação de 43

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES abriu um edital para concessão 44

de uma verba de vinte e cinco milhões de reais para eventos científicos. Entende que o 45

workshop da pós-graduação se enquadra no perfil do edital e seria importante para a 46

Faculdade de Tecnologia submeter um projeto para avaliação. Os membros manifestam-47

se favoráveis e a discente irá se reunir na próxima semana com a secretaria e 48

coordenação para definir o projeto a ser submetido. IIII Ordem do dia – 4.1 49

Solicitação da Profa. Dra. Laura M. C. F. Fais, indicando o Prof. Dr. Rafael Costa 50

Freiria para Coorientar a discente Daniela Carolina da Costa e Silva. – Foi 51

analisado e aprovado por unanimidade o pedido da Profa. Dra. Laura M. C. F. Fais 52

indicando o Prof Dr. Rafael Costa Freiria para co-orientar a discente Daniela Carolina 53

da Costa e Silva. 4.2 - Solicitação da  Profa. Dra. Patricia Prediger, indicando a 54

Profa. Dra. Gisela de Aragão Umbuzeiro, para Co-orientar o discente Josiane Ap. 55

De Souza Vendemiatti – Foi analisado e aprovado por unanimidade o pedido da Profa. 56

Dra. Patricia Prediger indicando a Profa Dra. Gisela de Aragão Umbuzeiro para co-57

orientar o discente Josiane Ap. De Souza Vendemiatti. 4.3 Solicitação da Profa. Dra 58

Rosa Cristina C Lintz, indicando a Profa. Dra. Marta S. G. Pires, para Co-orientar 59

o discente Denner A. dos Santos - Foi analisado e aprovado por unanimidade o pedido 60

da Profa. Dra. Rosa Cristina C Lintz indicando a Profa Dra. Marta S. G. Pires, para co-61

orientar o discente Denner A. dos Santos. 4.4 Solicitação da  Profa. Dra. Simone A. 62

Pozza, indicando a Profa. Dra. Gisleiva C.S. Ferreira, para Co-orientar o discente 63

Edison Luis Candian Junior - Foi analisado e aprovado por unanimidade o pedido da 64

Profa. Dra. Simone A. Pozza indicando a Profa Dra. Gisleiva C.S. Ferreira, para co-65

orientar o discente Edison Luis Candian Junior.  4.5 Solicitação de Credenciamento 66

Prof. Dr. Audisnir Danilo Bortolozo – Foi analisado e aprovado por unanimidade o 67

pedido de credenciamento do Prof. Dr. Audisnir Danilo Bortolozo, baseada na análise 68

de pontuação e no número de credenciamento atual do programa. 4.6 Solicitação de 69

Credenciamento Profa Dra Gerusa de Cassia Salado - Foi analisado e aprovado por 70

unanimidade o pedido de credenciamento da Profa Dra Gerusa de Cassia Salado, 71

baseada na análise de pontuação e no número de credenciamento atual do programa. 4.7 72

Solicitação de Credenciamento do Prof. Dr. João Batista Rosolem e co-orientação - 73

Foi analisado e aprovado por unanimidade o pedido de credenciamento do Prof. Dr. 74

João Batista Rosolem, baseada na análise de pontuação e no número de credenciamento 75

atual do programa. 4.8 Solicitação de Credenciamento da Pesquisadora Joyce 76

Cristale  - Foi analisado e aprovado por unanimidade o pedido de credenciamento da 77

Pesquisadora Joyce Cristale, baseada na análise de pontuação e no número de 78

credenciamento atual do programa. 4.9 Solicitação de Credenciamento Prof. Dr. 79

Marco Aurélio Soares de Castro - Foi analisado e aprovado por unanimidade o pedido 80

de credenciamento do Prof. Dr. Marco Aurélio Soares de Castro, baseada na análise de 81

pontuação e no número de credenciamento atual do programa. 4.10 – Relatório de 82

Atividades Prof. Dr. José Geraldo Pena de Andrade – Foi analisado e aprovado por 83

unanimidade o parecer exarado pelo relator da CPG sobre o relatório de atividades do  84

Prof. Dr. José Geraldo Pena de Andrade. 4.11 – Relatório de Atividades Profa. Dra. 85

Marli de Freitas Gomes Hernandez - Foi analisado e aprovado por unanimidade o 86

parecer exarado pelo relator da CPG sobre o relatório de atividades da Profa. Dra. Marli 87

de Freitas Gomes Hernandez. 4.12 – Processo Seletivo 2º semestre 2018 – O Senhor 88

Presidente esclarece a atual situação de orientação na unidade e após discussões, é 89

sugerido que a coordenação faça um levantamento junto aos docentes sobre o interesse 90

dos orientadores em selecionar alunos no meio do ano. Havendo interesse o edital será 91

enviado para os membros e o deferimento ou indeferimento será virtual. Em votação 92

aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente, baseado nesta aprovação de reunião 93

on line, coloca a retirada do assunto de pauta. Em apreciação, em votação aprovada por 94

unanimidade. 4.13 - Aproveitamento de disciplina Discente Fabricia Gladys F. da 95

Silva Rossato – Foi analisado e aprovado por unanimidade o pedido de dispensa da 96

disciplina FT057- Ferramentas Estatísticas e Computacionais para Ciência e 97

Tecnologia, da discente Fabricia Gladys F. da Silva Rossato, RA 162936. 4.14 -98

Aproveitamento de disciplinas do Discente Tokio Hossokawa – Foi analisado e 99

aprovado por unanimidade o pedido de aproveitamento de estudos do discente Tokio 100

Hossokawa, RA935148, de 16 créditos para o curso de doutorado e a dispensa das 101

seguintes disciplinas: FT057- Ferramentas Estatísticas e Computacionais para Ciência e 102

Tecnologia; FT054 Pesquisa Cientifica: Concepção Desenvolvimento e Publicação. O 103

Senhor Presidente agradece a colaboração e presença dos membros. Nada mais 104

havendo a tratar o Senhor Presidente, encerra a reunião e para constar eu, Fátima 105

Aparecida Alves Guerra, digitei a presente Ata para ser submetida aos membros da 106

Comissão de Pós-Graduação.                                                             107